<sup>31</sup> Il numero dei capitoli viene indicato secondo la suddivisione utilizzata nella traduzione della *Vita I sanctae Brigidae* di S. CONNOLLY, *Vita Prima Sanctae Brigidae. Background and Historical Value*, in «The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland», 119, 1989, pp. 5-49. Tale traduzione è condotta su un'edizione mai pubblicata dello stesso Seán Connolly, basata sui cinque testimoni più antichi tra i circa trentacinque superstiti.

*Et quis sua opera ac uirtutes, quae etiam in hac aetate gesserit, plene ualeat? Sed haec pauca et de innumerabilibus exempli causa posita demonstrabimus.*

[I/2] *Quadam uero die, cum esset tempus maturum in opus coaguli ut de turbato uaccarum lacte butirum congregaret, a matre transmissa est ut, sicut aliae femine hoc opus exercere solebant, ipsa quoque pari modo perageret, et in tempore placito solitum butiri pondus redderet. Sed hec moribus pulcherrima et hospitalis uirgo beata, oboedire magis uolens Deo quam hominibus, pauperibus et hospitibus lac largiter et butirum distribuit. Cumque cooperatrices eius assignarent suum opus, et ipsa, matris timore pauida non haberet quod monstraret quia totum pauperibus erogauerat, ad Dominum se conuertens orauit, affluenterque Dominus eius butirum restituit. Mirum enim in modum illa hora post orationem uirgo sanctissima nichil de opere suo deesse ostendens, sed super omnes cooperatrices habundasse monstrauit suum officium.*

[II] *Et non multo post sui parentes cum eam desponsare uellent more humano, illa, celitus inspirata se uirginem castam exhibere uolens Christo, (19) Dominum rogauit ut aliquam corporis deformitatem sibi immitteret ut saltim hoc modo procerum instantiam uitaret. Tunc unus oculus eius crepuit et liquefactus est in capite suo et ad episcopum beate memorie Macea perrexit. Qui, celeste intuens desiderium et pudicitiam et castitatis amorem in tali uirgine, pallium album et uestem candidam super ipsius uenerabile caput imposuit. Que, coram Domino et episcopo ac sancto altari genua humiliter flectens et uirginitatem suam Omnipotenti offerens Deo, fundamentum ligneum quo altare fulciebatur manu tetigit. Quod lignum, in commemoratione pristinae uirtutis, usque ad presens tempus uiride acsi non esset excisum et decorticatum, sed in radicibus fixum uirescit, et usque hodie languores et morbos de omnibus expellit fidelibus.*

{(23)} *Accepto ergo sacro uelamine, Brigida cum aliis uirginibus uelatis Deo deuota in oppida Medi exitit, ubi Dominus eius oratione plurima dignatus est facere miracula. Hospitem quendam superuenientem mancum sanauit. Decem et octo ecclesiis de uno (denuo ms.) modio ceruisiam a cena Domini usque ad finem Pasche sufficienter ministravit. Leproso cuidam petenti uaccam sanitatem restituit. (24) Puella egrote lac petenti, cum non haberet, aquam frigidam porrexit, sed aqua in lac conuersa, eoque hausto puella sanata est. (26) Deinde leprosos curauit, duos cecos illuminauit. (29) Contigit, ut causa cogente iter faciens in uadum fluuii laboreretur, et fracto capite sanguis emanauit, quo mulieres due mute illinite uocem receperunt. (30) Post hec uas preciosum regis a manu rustici lapsum dissiluit et, ne rusticus dampnaretur, a Brigida in integrum restitutum est. (32) Cumque mulier quedam leprosis poma negaret, Brigide precibus pomerium eius funditus exarauit et poma nouiter a muliere intus relictas penitus euanuerunt.*

{(33)} *Tunc iter faciens in curru uidit pauperem quendam cum familia sua multo sudore ligna ferentem, et miserata dedit illi equos suos; et ipsa cum puellis suis iuxta uiam consedit et ait: «Fodite sub cespite propinquo, ut aqua prorumpat propter peregrinantes». Mox, cespite moto, fons prosiliens emanauit. Hoc facto, dux qui-*

*dam ibi transiens Brigide duos equos dedit. (36) Appropinquante die Pasche dixit Brigida puellis suis: «Que lauabit infirmas sorores meas?» Cumque ille utpote iuuenule omnes recusarent, Brigida intrauit suisque manibus lauans illas ab infirmitate sanauit, quarum una paralitica, alia demoniaca, alia leprosa. (37) In domo quadam aliena, sancta Brigida manente, casu contigit ut omnes exirent et uenerunt quidam petentes panem. Et Brigida circumspiciens dixit puero prope cubanti paralitico et mutuo, quod tamen ipsa (ipsa iter. ms.) ignorauit: «Puer, scis ubi sit clauis?» Et ipse respondit: «Scio». Dixit ei Brigida: «Surge et ministra illis». Et factum est ita. (38) In domo una duodecim infirmos sanauit.*

{(39)} *In concilio magno mulier quedam uni episcopo crimen sui partus imposuit. Cui cum Brigida os signo cruce signasset, illa intumuit a uertice capitis usque ad plantam pedis, nec tamen ueritatem confessa est. Tunc Brigida ad puerum conuersa dixit: «Dic, infantule, quis est pater tuus?» Et ille respondit: «Episcopus pater meus non est, sed quidam in extrema parte concilii ultimus, turpis et uilis». (44) In diebus illis uenit ad sanctam Brigidam quedam uirgo querens elemosinam ab illa. Cui Brigida dixit: «Accipe uaccam meam et abduc». Cui illa respondit: «Vacca tua nichil michi prodest: uenient enim latrones et auferent eam michi». Brigida dixit: «Accipe cingulum meum, et ego aqua intincto tangens infirmos et sanabis eos». Quo accepto leta abiit, et ab infirmis sanatis lucra multa contraxit et pauperibus Christi distribuit.*

{(52)} *In tempore famis Brigida perrexit ad episcopum Iborum, ut ab eo peteret fruges. Ille in tempore quadagesime, cum aliud non haberet, panem durum cum lardo proposuit, et illa cum episcopo comedit. Due autem puelle eius, nolentes carnes comedere, absconderunt. Sed ille uerse sunt in duos serpentes. Vnde grauiter a Brigida coram episcopo increpate sunt. Tunc eis penitentibus (petentibus ms.) illis orantibus serpentes mutati sunt in panem.*

[III] *Alio quoque tempore eadem famula Dei messorum ac operarios conuocauit in messem suam. Et facta messorum conuentione, nebulosa ac pluuiialis dies extitit. Et pluuiis largiter per totam illam prouinciam ac guttarum riuulis affluenter per conualles ac rimas terrarum currentibus, sola messis eius sine pluuiis perstitit. Et cum omnes messorum ad opus egredi non ualarent, sui, absque ullo impedimento, Dei potentia eius opera exercebant.*

[V] *Quadam ergo die aduenientibus episcopis ad istam sanctam uirginem, et cum ea hospitantibus, cum non haberet unde eos cibaret, adiuta Dei multiplici uirtute uaccam unam tribus uicibus in una die contra consuetudinem mulsit, et quod solet de multis uaccis exprimi, ipsa euentu de una expressit uacca.*

[VI] *Nam et hec uirgo sancta cum suas pasceret oues in loco campestri, nimia perfusa est pluuiis, et sic humectis uestibus domum rediit. Et cum umbra solaris per foramina domus intraret intrinsecus, sancta hec uirgo umbram illam putauit arborem fuisse transuersam, et desuper suam complutam uestem suspendit; sicque in isto (christo ms.) tenui solari umbraculo uestis ipsa pependit tamquam in arbore firma et grandi.*

[VII] *Mirabili euentu ab hac uenerabili Brigida leprosi ceruisiam postulabant. Cumque illa ceruisiam non haberet, uidens aquam ad balnea paratam et cum uirtute fidei benedicens, in optimam conuertit ceruisiam et habundanter sicientibus tribuit.*

[XXVI] *Quadam uero nocte hospitabatur sancta Brigida apud (apud ms.) quandam feminam, et ipsa incidit ligna in quibus texturam telarum operabatur in partem ignis, et sue uacce uitulum assauit, hospitantesque ex eo refecit. Verum femina ne de refectione sancte Brigide tenetur ullius rei dampnum, mane alterum in eadem forma uitulum cum sua inuenit uacca, et telaria ligna similiter pre ceteris reparata, in tali forma et quantitate in qua priora fuerant contemplata est. Sancta uero Brigida ualedicens domi habitatoribus, pacifice in uiam suam perrexit. [XXXII] Nulla enim lingua ualet edicere per singula qualia et quanta per istam sanctam uirginem dominus fecerit mirabilia. Que in die kalendarum Februarii mensis sarcinam deiecit carnis, et Agnum Dei in celestibus secuta est mansionibus, cuiusque precibus uobis propicietur Deus per omnia secula seculorum. Amen.*

Un'appendice all'edizione potrebbe contenere alcune di queste riscritture, ma, anche in questo caso, può non essere sufficiente a rendere conto in maniera dettagliata della complessità redazionale alla base; affidare, come in questo caso, alcune di esse a pubblicazioni scientifiche di genere diverso rischia invece una dispersione delle varie forme testuali scomoda per gli studiosi futuri.

Uno strumento che ha dimostrato di poter venire incontro a tali difficoltà pratiche è un contenitore elettronico come la piattaforma *E codicibus*<sup>32</sup> della sezione filologica della Società Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (SISMEL), che permette una pubblicazione agile ma comunque rigorosa delle riscritture e delle abbreviazioni di un'opera, in quanto non necessita di un supporto editoriale *stricto sensu*, ma si fonda su edizioni critiche che non hanno trovato una destinazione libraria altrimenti fruibile. Su tale piattaforma saranno pubblicate, nel futuro prossimo, tutte quelle riscritture del testo di Cogitosus che non hanno trovato spazio nell'edizione della *vita vera e propria*.